
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 24 Mai 2012  

 

Amser: 
12:50 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Helen Finlayson 
Clerc y Pwyllgor 
02920898409 
FinanceCommittee@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod preifat (12:50 - 13:00) 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (13:00 - 13:05)  

2. Cyllid Datganoledig: Pwerau Benthyg a Dulliau Arloesol o 
Ddefnyddio Arian Cyfalaf (13:05 - 13:45) (Tudalennau 1 - 14)  
FIN(4) 08-12 – Papur 1 – Cyfarwyddwyr Cyllid Llywodraeth Leol yr Alban  
 
Cyfarwyddwyr Cyllid Llywodraeth Leol yr Alban (drwy Gynhadledd Fideo) 
Bruce West, Pennaeth Cyllid Strategol, Cyngor Argyll a Bute 
Ian Black, Pennaeth Cyllid a TG, Cyngor East Dunbartonshire  

3. Cyllid Datganoledig: Pwerau Benthyg a Dulliau Arloesol o 
Ddefnyddio Arian Cyfalaf (13:45 - 14:30) (Tudalennau 15 - 36)  
FIN(4) 08-12 – Papur 2 – Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
 
Will McLean, Arweinydd Ymgysylltu a Phartneriaethau Strategol Cyngor Sir Fynwy 
Peter Davies, Pennaeth Cyllid Cynorthwyol, Cyngor Sir Fynwy 
Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau, CLlLC  

4. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 37 - 44)  
FIN(4) 08-12 – Papur 3 – Gohebiaeth gan y Thrysorlys EM – Cyllid Datganoledig 
 
FIN(4) 07-12 – Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



5. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    
Eitem 6.  

6. Trafod y dystiolaeth - Cyllid Datganoledig: Pwerau Benthyg a 
dulliau arloesol o ddefnyddio arian cyfalaf (14:30 - 15:00)  



�

�

�

�

�
�

�
�

�

�
���������	

��
�����������
���������

������������

�
�������� ����� ����������� ����������

���� ����������� 	������ �
� ���
����������������
�
�

	�!�
��

����
���
�

�

" �� ����	� #�������
� ��� ��������
!�������

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

	�����$%&$�

�

�

FIN(4)-08-12 Paper 1 

Eitem 2

Tudalen 1



� �

�
�

�

����	� '����� (���������� #�������
� ��� 
[...]
�����
���%��� �
�

���	#�� ��������#� ��6��%� ���#��%� ��#
��
��
��� ����� �����	�� 
�� ����	��%� 
��� ����

�	
����
���
���&�������������
����������%��
���#���
�����
���
���
	��
���	�!���

�

�

�

FIN(4)-08-12 Paper 1 

Tudalen 14



Benthyca Darbodus ac 
agweddau arloesol tuag 
at gyllid cyfalaf 
 

Mawrth 2012 

 

FIN(4)-08-12 Papur 2 Eitem 3

Tudalen 15



Benthyca Darbodus ac agweddau arloesol tuag at gyllid cyfalaf  
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru – 2 Mawrth 2012

CYFLWYNIAD 

1. Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) yn cynrychioli’r 22 awdurdod lleol 

yng Nghymru, ac mae tri awdurdod y parc cenedlaethol, y tri awdurdod tân ac 

achub, a phedwar awdurdod yr heddlu yn aelodau cyswllt.   

2. Mae’n ceisio rhoi cynrychiolaeth i awdurdodau lleol mewn fframwaith polisi sy’n dod 

i’r amlwg sy’n bodloni blaenoriaethau allweddol ein haelodau ac yn cyflenwi ystod 

eang o wasanaethau sy’n ychwanegu gwerth i Lywodraeth Leol Cymru a’r 

cymunedau y maent yn eu gwasanaethu. 

Cefndir a’r Côd Darbodus 

3. Yn unol ag Adrannau 1 a 12 yn y drefn honno o Ddeddf Llywodraeth Leol 2003, mae 

gan awdurdodau lleol y p!er i fenthyg a buddsoddi at (a) unrhyw ddiben sy’n 

berthnasol i’w swyddogaethau, a (b) y diben o reoli eu materion ariannol yn 

ddarbodus. 

4. Cafodd y system ddarbodus ar gyfer cyllid cyfalaf awdurdod lleol ei chyflwyno ar 1 

Ebrill 2004 ac mae’n galluogi awdurdodau lleol i benderfynu drostynt eu hunain faint 

y gallant fforddio ei fenthyca yn seiliedig ar asesiad darbodus o’u hanghenion cyfalaf.  

Mae’r ddyletswydd i bennu lefel benthyca fforddiadwy yn rhoi dibyniaeth ar hunan-

reoleiddio yn unol â chodau ymarfer proffesiynol yn cynnwys Côd Darbodus Cyllid 

Cyhoeddus mewn Awdurdodau Lleol Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a 

Chyfrifyddiaeth (CIPFA).  

5. Disodlodd y system ddarbodus newydd hon y gyfundrefn cyllido cyfalaf a nodir yn 

Rhan IV o Ddeddf Llywodraeth Leol a Thai 1989, lle’r oedd gwariant cyfalaf wedi ei 

ariannu gan fent
[...]
         482 

Tân Gorllewin a 

Chanolbarth

Cymru  

 .

703 1,462

           965         1,078         2,505            2,174 

Tân Gogledd 

Cymru 

     2,457         271           729          1,934         4,678         1,636            6,032 

Tân De Cymru  .         694           786            199       12,535         3,541            6,378 

Bannau

Brycheiniog

 .  .              -               -               -               -                 -

Arfordir Penfro  .  .              -               -               -               -                 -

APC Eryri  .  .              -               -               -               -                 -

FIN(4)-08-12 Papur 2

Tudalen 35



Benthyca Darbodus ac agweddau arloesol tuag at gyllid cyfalaf       ATODIAD A 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru – 2 Mawrth 2012

Cyfanswm 

Cymru 

   30,465    62,509     97,182      163,742      125,046     106,137         144,448 

FIN(4)-08-12 Papur 2

Tudalen 36



F
IN

(4
)-0

8
-1

2
 P

a
p
e
r 3

 
E

item
 4

T
udalen 37



F
IN

(4
)-0

8
-1

2
 P

a
p
e
r 3

 

T
udalen 38



F
IN

(4
)-0

8
-1

2
 P

a
p
e
r 3

 

T
udalen 39



F
IN

(4
)-0

8
-1

2
 P

a
p
e
r 3

 

T
udalen 40



F
IN

(4
)-0

8
-1

2
 P

a
p
e
r 3

 

T
udalen 41



F
IN

(4
)-0

8
-1

2
 P

a
p
e
r 3

 

T
udalen 42



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 16 Mai 2012 

 

  
Amser:  09:15 - 12:25 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_500000_16_05_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 
Christine Chapman 
Paul Davies 
Mike Hedges 
Ann Jones 
Julie Morgan 
Ieuan Wyn Jones 

 

  

   
Tystion:  Gerry Holtham, Cynghorydd ar Fuddsoddi mewn 

Seilwaith 
Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth 
Cymru 
Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi 
Cyfalaf Strategol, Llywodraeth Cymru 
Stephen Jones, Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Chris Williams, Cyfarwyddwr Datblygu, Tidal Energy Cyf 
Katherine Himsworth, Furnace Farm Cyf 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Helen Finlayson (Clerc) 

Daniel Collier (Dirprwy Glerc) 
Martin Jennings (Ymchwilydd) 
Eleanor Roy (Ymchwilydd) 
Tom Jackson (Clerc) 
Ben Stokes (Ymchwilydd) 
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau ac aelodau’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

Tudalen 43



   

2. Cyllid Datganoledig: Pwerau Benthyg a Dulliau Arloesol o 
Ddefnyddio Arian Cyfalaf  
2.1 Croesawodd y Cadeirydd Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid; Gerry Holtham, 
Cynghorydd ar Fuddsoddi mewn Seilwaith; Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, 
Buddsoddi Cyfalaf Strategol; a Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi. 
 
2.2 Craffodd y Pwyllgor ar waith y Gweinidog. 
 
2.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn am ragor o wybodaeth am y 
cwestiynau nas cyrhaeddwyd. 
 

3. Cyllid Datganoledig: Pwerau Benthyg a Dulliau Arloesol o 
Ddefnyddio Arian Cyfalaf  
3.1 Croesawodd y Cadeirydd, Cyfarwyddwr Cyllid ac Adnoddau, y Gymdeithas 
Llywodraeth Leol. 
 
3.2 Holodd y Pwyllgor y tyst.       
  

4. Effeithiolrwydd Cyllid Strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru  
4.1 Croesawodd y Cadeirydd Chris Williams, Cyfarwyddwr Datblygu, Tidal Energy Cyf. a 
Katherine Himsworth, Cyfarwyddwr Furnace Farm drwy gyfrwng fideo gynhadledd. 
 
4.2 Holodd y Pwyllgor y tystion. 
 

5. Papurau i'w nodi  
5.1 Nododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth y Dirprwy Weinidog Amaethyddiaeth, Bwyd, 
Pysgodfeydd a Rhaglenni Ewropeaidd ynghylch JESSICA. 
 
5.2 Cymeradwyodd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol.   
  
 

6. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
Eitemau 7 ac 8.  
 

7. Trafod y dystiolaeth - Cyllid Datganoledig: Pwerau Benthyg a 
dulliau arloesol o ddefnyddio arian cyfalaf  
7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth i’w ymchwiliad i Gyllid Datganoledig: Pwerau 
Benthyg a Dulliau Arloesol o Ddefnyddio Arian Cyfalaf. 
   

8. Trafod y dystiolaeth - Effeithiolrwydd Cyllid Strwythurol 
Ewropeaidd yng Nghymru  
8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth i’w ymchwiliad i Effeithiolrwydd Cyllid 
Strwythurol yng Nghymru.    
 
 

Tudalen 44


	Agenda
	2 Cyllid Datganoledig: Pwerau Benthyg a Dulliau Arloesol o Ddefnyddio Arian Cyfalaf
	3 Cyllid Datganoledig: Pwerau Benthyg a Dulliau Arloesol o Ddefnyddio Arian Cyfalaf
	4 Papurau i'w nodi
	Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 24 Mai 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 12:50 - 14:40 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: F*
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=en_500000_24_05_2012&t=0&I=en /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Jocelyn Davies (Cadeirydd)
Peter Black

Christine Chapman

Paul Davies

Mike Hedges

Ann Jones

Julie Morgan

leuan Wyn Jones

Tystion:

Bruce West, Pennaeth Cyllid Strategol, Cyngor Argyll a
Butel

lan Black, Pennaeth Cyllid a TG, Cyngor East
Dunbartonshire

Jon Rae, CLLC

Will McLean, Arweinydd Ymgysylltu a Phartneriaethau
Strategol Cyngor Sir Fynwy

Peter Davies, Pennaeth Cyllid Cynorthwyol, Cyngor Sir
Fynwy

Angela Scott, y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a
Chyfrifyddiaeth

Staff y Pwyllgor:

Helen Finlayson (Clerc)

Daniel Collier (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau ac aelodau’r cyhoedd i’r cyfarfod.



2. Cyllid Datganoledig: Pwerau Benthyg a Dulliau Arloesol o

Ddefnyddio Arian Cyfalaf

2.1 Croesawodd y Cadeirydd Bruce West, Pennaeth Cyllid Strategol, Cyngor Argyll a
Bute, ac lan Black, Pennaeth Cyllid a TG, Cyngor East Dunbartonshire, i’r cyfarfod drwy
gynhadledd fideo.

2.2 Bu aelodau’r Pwyllgor yn holi’r tystion.

2.3 Cytunodd aelodau’r Pwyllgor i ysgrifennu at y tystion i ofyn iddynt ddarparu rhagor
o wybodaeth am gwestiynau nas gofynnwyd yn y cyfarfod.

3. Cyllid Datganoledig: Pwerau Benthyg a Dulliau Arloesol o

Ddefnyddio Arian Cyfalaf

3.1 Croesawodd y Cadeirydd Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau, Cymdeithas
Llywodraeth Leol Cymru; Will McLean, Arweinydd Ymgysylltu a Phartneriaethau
Strategol Cyngor Sir Fynwy; a Peter Davies, Pennaeth Cyllid Cynorthwyol, Cyngor Sir
Fynwy, i'r cyfarfod.

3.2 Bu aelodau’r Pwyllgor yn holi’r tystion.

3.3 Cytunodd aelodau’r Pwyllgor i ysgrifennu at y tystion i ofyn iddynt ddarparu rhagor
o wybodaeth am gwestiynau nas gofynnwyd yn y cyfarfod.

4. Papurau i'w nodi
4.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod yr ohebiaeth a gafwyd gan Brif Ysgrifennydd y Trysorlys, a
chytunodd yr Aelodau i ymateb i’r llythyr, gan ofyn am eglurder ar y materion a ganlyn:

e ygraddau y mae pwerau benthyg wedi’u cysylltu a phwerau trethu; ac
e effaith trosglwyddo’r risg mewn perthynas a phwerau codi trethi, ac yn benodol,
yr effaith y gallai pwerau codi trethi ei gael ar bwerau benthyg yn y dyfodol.

4.2 Cymeradwyodd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Mai 2012.

5. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
Eitem 6.

6. Trafod y dystiolaeth - Cyllid Datganoledig: Pwerau Benthyg a

Dulliau Arloesol o Ddefnyddio Arian Cyfalaf
6.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a gafwyd yn ystod ei ymchwiliad i Gyllid
Datganoledig: Pwerau Benthyg a Dulliau Arloesol o Ddefnyddio Arian Cyfalaf.

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243

